



Processo nº. 048/2020 - Pregão nº. 009/2020
Consórcio Intermunicipal de Especialidades

Bicas - Chiador- Descoberto - Guarará - Mar de Espanha - Maripá de Minas
Pequeri - Rochedo de Minas - São João Nepomuceno - Senador Cortes - Varginha

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contrato nº. 068/2020

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, na sede do Consórcio Intermunicipal de Especialidades - CIESP, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.356.999/0001-55, com sede na Rua Morvan Dias de Figueiredo, nº 11, nesta cidade de Bicas, Estado de Minas Gerais, neste ato representado por seu Presidente, Welington Marcos Rodrigues, inscrito no CPF/MF nº 672.773.736-34 e a empresa **E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.136.854/0001-25, com sede na Rua Anésia Nunes Matarazzo, nº 60, Vila Rubi - CEP: 12245-581, na cidade de São José dos Campos /SP, neste ato por seu representante legal, **ÉRICA CRISTINE DOS SANTOS**, inscrito no CPF/nº 141.697.458-09, resolvem, nos termos das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, bem como em conformidade com o resultado do EDITAL de Pregão Presencial nº 001/2020 - Processo nº 004/2020 - Registro de Preços, homologado em quatorze de fevereiro de dois mil e vinte, REGISTRAR OS PREÇOS para futuras aquisições dos objetos a seguir indicados:

ITEM	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	MARCA	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Abridor de boca de silicone de formato trapezoidal, tamanho adulto/infantil, Kit c/2, esterilizável	Kit	PREVEM	4	8,20	32,80
3	Ácido Fosfórico gel a 37% C/2,5mL(seringa) c/3	pacote	ATTAQUE GEL	10	2,99	29,90
4	Adaptador de brocas de alta / baixa rotação (mandril)	unidade	JON	2	13,96	27,92
6	Agente de união Multiuso c/ Flúor, Fotopolimerizável, Monocomponentes, p/ Esmalte/ Dentina, 4ml.	unidade	PRIME E BOND	8	25,50	204,00
13	Alavanca de Seldin (alavanca cirúrgica) Esquerda, inox	unidade	6B	1	14,70	14,70
14	Alavanca de Seldin (alavanca cirúrgica) reta nº 2, inox	unidade	6B	1	15,99	15,99
22	Amalgama em cápsula 1 porção, caixa com 500 unidades	caixa	GS 80	3	80,00	240,00
23	Amalgama em cápsula 2 porções, caixa com 500 unidades	caixa	GS 80 2P	10	104,00	1.400,00
24	Anestésico 2% com vasoconstritor (LIDOCAINA) em tubete de vidro, 1,8ml, caixa com 50.	caixa	ALPHACAINE	26	96,00	2.496,00
25	Anestésico 3% com vasoconstritor (PRILOCAINA) em tubete de vidro, 1,8ml, caixa com 50.	caixa	PRILONEST	10	91,00	910,00
26	Anestésico a 3% c/ vaso (cloridrato de mepivacaina a 30mg/ml), tubete de vidro, 1,8ml, caixa com 50	caixa	MEPIADRE	6	117,89	707,34
27	Anestésico a 3% S/ vaso (cloridrato de mepivacaina	caixa	MEPISV	6	109,00	654,00



Consórcio Intermunicipal de Especialidades

Bicas - Chiador- Descoberto - Guarará - Mar de Espanha - Maripá de Minas
Pequeri - Rochedo de Minas - São João Nepomuceno - Senador Cortes - Varginha

	a 30mg/ml) tubete de vidro, 1,8ml, caixa com 50					
28	Anestésico citocaina 3% tubete de vidro, 1,8ml, caixa com 50	caixa	PRILONEST	26	128,50	3.341,00
29	Anestésico cloridrato de articaina+ epinefrina 72mg+ 18ug/tubete de vidro, 1,8ml, caixa com 50 Aphacaine 100	caixa	ARTICAINE	10	173,00	1.730,00
30	Anestésico cloridrato de lidocaina +epinefrina 36mg+18ug/tubete de vidro, 1,8ml, caixa com 50 Aphacaine 100	caixa	ALPHACAINE	10	117,80	1.178,00
31	Anestésico lidocaina com vaso (epinefrina) 2% 1.100.000 tubete de vidro, 1,8ml, caixa com 50	caixa	ALPHACAINE	26	117,80	3.062,00
32	Anestésico Tópico 20% em GEL, pote de 12 gramas.	unidade	BENZOTOP	4	9,85	39,40
35	Aplicador fino (tipo Microbussh) embalagem com 100 unidades	caixa	CAVIBRUSH	8	11,39	91,12
36	Aplicador médio (tipo Microbussh) embalagem com 100 unidades	caixa	CAVIBRUSH	8	11,39	91,12
37	Aplicador regular (tipo Microbussh) embalagem com 100 unidades	caixa	CAVIBRUSH	8	11,39	91,12
40	Babador descartável dupla face - impermeável, pacote com 100 unidades	Pacote	BIODINAMICA	10	9,42	94,20
50	Broca 12 lâminas n°7214	unidade	KAVO	5	18,50	92,50
51	Broca Acabamento Diamantado AR 1190 FF	unidade	MICRODONT	10	1,94	19,40
52	Broca Acabamento Diamantado AR 2135 FF	unidade	MICRODONT	10	1,94	19,40
53	Broca Acabamento Diamantado AR 3118 FF	unidade	MICRODONT	10	1,94	19,40
54	Broca Acabamento Diamantado AR 3168 FF	unidade	MICRODONT	10	1,94	19,40
55	Broca Acabamento Diamantado AR 3195 FF	unidade	MICRODONT	10	1,94	19,40
56	Broca Carbide AR (cone invertido) 170 c. 10	unidade	PERFECT	10	24,70	247,00
57	Broca Carbide AR (cone invertido) 245 c. 10	unidade	PERFECT	20	22,99	459,80
59	Broca Carbide AR 557 c. 10	unidade	PERFECT	10	23,19	231,19
60	Broca Carbide AR 701 c. 10	unidade	PERFECT	15	23,19	347,85
61	Broca Carbide BR 02	unidade	KAVO	15	8,00	120,00
62	Broca Carbide BR 04	unidade	KAVO	15	8,00	120,00
63	Broca Carbide BR 06	unidade	KAVO	15	8,00	120,00
64	Broca Carbide BR 08	unidade	KAVO	15	8,00	120,00
65	Broca Carbide esférica AR n° 2 c. 10	unidade	PERFECT	15	29,99	448,50
66	Broca Carbide esférica AR n° 4 c. 10	unidade	PERFECT	15	29,99	448,50
67	Broca Carbide esférica AR n° 6 c10	unidade	PERFECT	15	26,39	395,85



Consórcio Intermunicipal de Especialidades

Bicas - Chiador- Descoberto - Guarará - Mar de Espanha - Maripá de Minas
Pequeri - Rochedo de Minas - São João Nepomuceno - Senador Cortes - Varginha

68	Broca Carbide esférica n° 3 c. 10	unidade	PERFECT	15	26,39	395,85
69	Broca Carbide esférica n° 9 c. 10	unidade	PERFECT	15	26,14	392,10
70	Broca Carbide Zekrya 28	unidade	LOHCUS	15	15,00	225,00
71	Broca Cone Invertido Diamantada n° 1032	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
72	Broca Cone Invertido Diamantada n° 1045	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
73	Broca de Aço Esférica n° 2	unidade	MAILLEFER	15	3,80	57,00
74	Broca de Aço Esférica n° 4	unidade	MAILLEFER	15	3,80	57,00
75	Broca de Aço Esférica n° 6	unidade	MAILLEFER	15	3,80	57,00
91	Broca diamantada n° 1036	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
92	Broca diamantada n° 1047	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
93	Broca diamantada n° 1093	unidade	MICRODONT	15	1,34	20,10
94	Broca diamantada n° 1094	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
95	Broca diamantada n° 1111	unidade	MICRODONT	15	1,34	20,10
96	Broca diamantada n° 1112	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
97	Broca diamantada n° 1112 FF	unidade	MICRODONT	15	1,39	20,85
98	Broca diamantada n° 1151	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
99	Broca diamantada n° 1312	unidade	MICRODONT	15	1,47	22,05
100	Broca diamantada n° 1343	unidade	MICRODONT	15	1,35	20,25
101	Broca diamantada n° 2067	unidade	MICRODONT	15	1,34	20,10
102	Broca diamantada n° 2200	unidade	MICRODONT	15	1,29	19,35
103	Broca diamantada n° 3017 HL	unidade	MICRODONT	15	1,35	20,25
104	Broca diamantada n° 3070	unidade	MICRODONT	15	1,34	20,10
105	Broca diamantada n° 3097	unidade	MICRODONT	15	1,34	20,10
107	Broca diamantada n° 3203	unidade	MICRODONT	15	1,93	28,95
108	Broca diamantada n° 3205	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
109	Broca Endo Z (219Z) (unidade)	unidade	LOHCS	5	17,00	85,00
117	Broca SHOFU tipo chama c. 12	unidade	DH PRO	15	43,50	652,50
118	Broca SHOFU tronco cônica c-12	unidade	DH PRO	15	42,48	637,20
119	Broca tipo chama Diamantada n° 3118F	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
120	Broca tipo cônica diamantada n° 3195F	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
121	Broca Tronco Cônica Diamantada n° 4135	unidade	MICRODONT	15	2,23	33,45
122	Broca Tronco Cônica Diamantada n° 4137	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
123	Broca Tronco Cônica Diamantada n° 4138	unidade	MICRODONT	15	2,34	35,10
126	Cabo p/ Bisturi n° 03 inox	unidade	COOPERFLEX	5	5,54	27,70
133	Cimento composto de Hidróxido de cálcio Radiopaco e Auto - Endurecível	unidade	HYDCAL	10	22,89	228,90
138	Cimento p/ preenchimento temporário da cavidade	unidade	FILL PROV	6	8,00	48,00



Consórcio Intermunicipal de Especialidades

Bicas - Chiador- Descoberto - Guarará - Mar de Espanha - Maripá de Minas
Pequeri - Rochedo de Minas - São João Nepomuceno - Senador Cortes - Varginha

	dentária c/ 20gramas					
153	Creme dental (com flúor) 90g/tubo	unidade	FREE DENT	500	0,98	490,00
155	Cunha anatômica de madeira, tamanhos sortidos, caixa com 100	caixa	PHAMAINOX	1	8,12	8,12
159	Cureta de Gracey 11/12 inox	unidade	COOPERFLEX	1	6,55	6,55
160	Cureta de Gracey 13/14 inox	unidade	COOPERFLEX	1	6,55	6,55
161	Cureta MC CALL 17/18 inox	unidade	COOPERFLEX	1	7,00	7,00
166	Dessensibilizante dentinário c/2,5 ml em gel	unidade	DESENSIBILIZE KF 0,2%	2	25,60	51,20
167	Disco de lixa p/ resina, sortidos, caixa com 100 unidades	caixa	MICRODONT	4	49,00	196,00
174	Escova de Robinson reta C.A.	unidade	MICRODONT	30	0,94	28,20
178	Esculpidor Holleback 3 inox	unidade	COOPERFLEX	12	5,45	65,40
179	Esculpidor Holleback 3S inox	unidade	COOPERFLEX	12	4,55	54,60
182	Espátula n° 01 (calcedor) inox	unidade	COOPERFLEX	12	4,99	59,88
183	Espátula n° 24 inox	unidade	COOPERFLEX	12	4,99	59,88
185	Espelho bucal n°3 inox	unidade	PHARMAINOX	12	2,37	28,44
186	Espelho Plano n° 05 S/ aumento inox	unidade	PHARMAINOX	30	3,00	90,00
192	Evidenciador de placa bacteriana (frasco c/ 10ml)	unidade	AAF	2	7,00	14,00
199	Fio de Sutura agulhado de seda 3.0, caixa c/24	caixa	TECHNEW-	6	23,30	139,80
203	Fio para afastamento gengival 1,5m	unidade	NC	2	18,69	37,38
208	Fórceps n° 01 Pediátrico inox	unidade	GOLGRAN	1	60,20	60,20
209	Fórceps n° 150 inox	unidade	6B	1	53,46	53,46
210	Fórceps n° 151 inox	unidade	6B	1	53,46	53,46
211	Fórceps n° 151 pediátrico inox	unidade	GOLGRAN	1	60,20	60,20
212	Fórceps n° 17 inox	unidade	6B	3	56,12	168,36
213	Fórceps n° 18 L inox	unidade	6B	1	49,48	49,48
214	Fórceps n° 18 R inox	unidade	6B	1	60,29	60,29
215	Fórceps n° 27 inox	unidade	6B	1	56,41	56,41
216	Fórceps n° 69 inox	unidade	6B	3	60,29	180,87
217	Fórceps odontológico adulto n° 210H inox	unidade	6B	1	60,29	60,29
218	Fórceps odontológico adulto n° 222H inox	unidade	6B	1	60,29	60,29
220	Fosfato de Zinco pó (c/28gr) e fosfato de zinco líquido (10ml)	unidade	INTER A	1	23,00	23,00
225	Hidróxido de cálcio P.A 10GR	unidade	NC	2	2,76	5,52
229	Ionômero de vidro pó e líquido para forramento (PO 10GR + LQ 08MK)	Kit	BIOGLASS F	14	45,00	630,00



Consórcio Intermunicipal de Especialidades

Bicas - Chiador - Descoberto - Guarará - Mar de Espanha - Maripá de Minas
Pequeri - Rochedo de Minas - São João Nepomuceno - Senador Cortes - Varginha

230	Ionômero de vidro RESTAURADOR Pó (c10gr) e líquido (c/8ml)	Kit	MAXXION R	12	36,90	442,80
234	Kit de higiene bucal infantil (pasta, escova e fio dental)	Kit	DENTAL K	500	3,88	1.940,00
235	Kit de Pontas de Borracha Abrasiva p/ Polimento de Amálgama c/ 08 unid. (sendo 04 taças e 04 pontas)	Kit	MICRODONT	4	39,99	159,96
258	Lixa para polir resina 4mm de largura e 170 mm de comprimento. Abrasivo de granulação grossa (cinza) e média (branca). c. 150	unidade	PREVEN	3	6,69	20,07
269	Mandril p/contra ângulo	unidade	PREVEN	10	4,97	49,70
273	Matriz de poliéster embalagem com 50 unidades	pacote	AAF	3	1,88	5,64
275	Moldeira descartável polietileno DUPLA pacote com 100 unidades P, M, G C-100	pacote	BIODINAMICA	10	45,00	450,00
287	Pasta diamond para polimento 2 g	unidade	DIAMOND	2	20,75	41,50
291	Pedra Pommes 100 gramas	unidade	MAQUIRA	10	5,89	58,90
293	Pinça Clínica 317 Adulto inox	unidade	6B	12	7,50	90,00
310	Porta amalgama de plástico	unidade	MAQUIRA	5	5,50	27,50
311	Porta Matriz	unidade	COOPERFLEX	5	16,63	83,15
316	Prendedor de babador - jacaré corrente	unidade	PREVEN	10	7,89	78,90
324	Resina composta fotopolimerizável cor A 3,5 microhibrida radiopaca dentina (tubo)	unidade	LLIS	12	22,99	275,88
328	Resina composta fotopolimerizável cor A2 microhibrida radiopaca dentina (tubo)	unidade	LLIS	12	22,90	274,80
330	Resina composta fotopolimerizável cor A3 microhibrida radiopaco esmalte (tubo)	unidade	MASTER FILL	12	22,90	274,80
333	Resina composta fotopolimerizável cor A4 microhibrida radiopaco esmalte (tubo)	unidade	MASTER FILL	12	22,90	274,80
335	Resina composta fotopolimerizável cor B2microhibrida radiopaca dentina (tubo)	unidade	LLIS	12	22,90	274,80
336	Resina Fotopolimerizável A-1 macropartícula 4 GRS	unidade	MASTER FILL	12	39,90	478,80
337	Resina Fotopolimerizável A-2 macropartícula 4 GRS	unidade	MASTER FILL	12	38,90	466,80
342	Resina Fotopolimerizável B-3 macropartícula 4 GRS	unidade	MASTER FILL	12	39,90	478,80
343	Resina Fotopolimerizável C- 2 4 GRS	unidade	MASTER FILL	12	19,79	237,48
344	Resina Fotopolimerizável C-34GRS	unidade	MASTER FILL	12	19,79	237,48

Rua Morvan Dias de Figueiredo, nº 11 - Centro - Bicas - Minas Gerais - CEP: 36.600-000

Tel.: (32) 3271-2999 - www.ciesp.mg.gov.br - CNPJ: 07.356.999/0001-55



Consórcio Intermunicipal de Especialidades

Bicas - Chiador - Descoberto - Guarará - Mar de Espanha - Maripá de Minas
Pequeri - Rochedo de Minas - São João Nepomuceno - Senador Cortes - Varginha

345	Resina Fotopolimerizável cor B1 4GR	unidade	MASTER FILL	12	19,79	237,48
346	Resina Opaca fotopolimerizável OA2	unidade	MASTER FILL	12	19,69	236,28
347	Resina Opaca fotopolimerizável OA3	unidade	MASTER FILL	12	19,70	236,40
349	Rolinho de algodão nº01 pacote com 100 unidades	pacote	SS PLUS	100	2,80	280,00
353	Seringa Carpule c/ Refluxo inox	unidade	COOPERFLEX	5	19,00	95,00
356	Sindesmótomo inox	unidade	COOPERFLEX	5	5,70	28,50
357	Sistema de acabamento de compósitos - tipo chama (unidade)	unidade	ENHANCE UND	30	15,84	475,20
358	Sistema p/ acabamento de Compósito c/ 7 unid. - pontas sortidas	unidade	MICRODONT	10	56,00	560,00
362	Sonda Exploradora nº 05 inox	unidade	COOPERFLEX	20	3,94	78,80
365	Sugador descartável c/ 40 unidades	unidade	MONOART	60	3,75	225,00
367	Tesoura Cirúrgica Ponta curva fina 11 cm	unidade	6B 12CM	5	17,97	89,85
368	Tesoura Cirúrgica Ponta Reta fina 11 cm	unidade	6B 12CM	5	17,97	89,85
369	Teste biológico p/ autoclave (p/ mini-incubadora) caixa com 10 unidades	caixa	SS PLUS	12	34,80	417,60
370	Teste de vitalidade spray 200ml	unidade	ENDO ICE	2	28,71	57,42
373	Tira serrilhada Inter proximal	unidade	TDV	50	50,00	2.500,00
378	Verniz c/ Fluoretos de Sódio e de Cálcio (verniz c/ Flúor) Verniz c/ 10ml e solvente c/ 10ml	unidade	DUOFLORID	2	19,00	38,00
379	Verniz forrador de cavidades	unidade	VARNAL	4	18,00	72,00

CONDIÇÕES GERAIS:

1. Aplica-se à presente Ata de Registro de Preços todas as cláusulas e condições estabelecidas no edital nº 001/2020 - processo nº 004/2020, bem como da respectiva proposta, independentemente de suas transcrições.

2. Fica indicado como contato pela empresa, responsável pelo atendimento direto à entidade contratante e pelos encaminhamentos necessários concernentes à presente Ata de Registro de Preços, a seguinte pessoa:

Nome: Talita Almeida Bailon Silva
CPF: 363.348.648-82
Fone: (12) 3904-0600
E-mail: licitacao@rapcomercial.com.br

3. As entregas dos produtos em virtude desta Ata de Registro de Preços somente deverão ser realizadas após o recebimento, por parte da empresa, das respectivas Ordens de Compra / Autorizações de Fornecimento e/ou notas de empenho (NE), que poderão ser encaminhadas por fax, correios ou endereço eletrônico (e-mail) indicados no processo.



Consórcio Intermunicipal de Especialidades

Bicas - Chiador - Descoberto - Guarará - Mar de Espanha - Maripá de Minas
Pequeri - Rochedo de Minas - São João Nepomuceno - Senador Cortes - Varginha

4. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 1 (hum) ano a partir da sua assinatura.

4.1. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o CIESP e/ou os Municípios Participantes não serão obrigados a firmarem as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5. Considerando o prazo de validade estabelecido no Item 4 da presente Ata e em atendimento ao § 1º do art. 28 da Lei Federal 9.069, de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado quaisquer reajustamentos de preços.

5.1. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis a espécie ou nos casos permitidos na Lei de Licitações.

6. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

6.1. Pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

6.2. Pela Detentora quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

6.2.1. A solicitação da Detentora para cancelamento dos preços registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no Edital, caso não aceitas as razões do pedido.

7. Todas as entregas solicitadas deverão obedecer rigorosamente ao prazo estipulado no Edital e se darão, de acordo com cada solicitante, nos locais indicados no Item 16.11 do instrumento convocatório.

8. Nos preços registrados através desta Ata, encontram-se inclusos todos os encargos resultantes do fornecimento dos bens, sendo os mesmos da inteira responsabilidade da Detentora.

8.1. Da mesma forma, os eventuais encargos trabalhistas decorrentes deste Registro, serão suportados pela Detentora sem qualquer ônus ao CIESP ou aos Municípios Participantes.

9. A Detentora fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata de Registro de Preços, e demais acréscimos necessários conforme disposição legal, devendo cumprir rigorosamente com os prazos, datas e quantitativos acordados.



Consórcio Intermunicipal de Especialidades

Bicas - Chiador - Descoberto - Guarará - Mar de Espanha - Maripá de Minas
Pequeri - Rochedo de Minas - São João Nepomuceno - Senador Cortes - Varginha

10. Todas as questões oriundas desta Ata de Registro de Preços deverão ser formuladas por escrito, não se aceitando pedidos de revisão de preços e/ou percentuais quando apresentados após o pedido dos respectivos materiais.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços em três vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, elegendo o Foro da Comarca de Bicas para dirimirem quaisquer questões não possíveis de resolução administrativa.

Município de Maripá de Minas
Consortiado Participante

E.C. Dos Santos Comercial Eireli
Érica Cristine Dos Santos
Representante Legal